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くらしの情報

　

総
務
省
で
は
、
６
月
１

日
か
ら
10
日
ま
で
を
﹁
電

波
利
用
環
境
保
護
周
知
啓

発
強
化
期
間
﹂
と
し
て
、

電
波
を
正
し
く
利
用
し
て

い
た
だ
く
た
め
の
周
知
・

啓
発
活
動
及
び
不
法
無
線

局
の
取
締
り
を
強
化
し
ま

す
。

　

電
波
は
暮
ら
し
の
中
で

欠
か
せ
な
い
大
切
な
も
の

で
す
。
電
波
の
ル
ー
ル
は

み
ん
な
で
守
り
ま
し
ょ

う
。

●
お
問
い
合
わ
せ

関
東
総
合
通
信
局

不
法
無
線
局
に
よ
る
混
信
・

妨
害

☎ 

０
３
・
６
２
３
８
・
１

９
３
９

テ
レ
ビ
・
ラ
ジ
オ
の
受
信

障
害

☎ 

０
３
・
６
２
３
８
・
１

９
４
５

地
上
デ
ジ
タ
ル
テ
レ
ビ
放

送
の
受
信
相
談

☎ 

０
３
・
６
２
３
８
・
１

９
４
４

関
東
総
合
通
信
局

か
ら
の
お
知
ら
せ

自動車税は５月31日（木）までに忘れずに！

　自動車税は、毎年４月１日現在で、運輸支局に登録されている自動車の所有者に課税されます。５月上旬に自動車

税事務所から送付される納税通知書により、納期限までに納めてください。

●納期限　５月31日（木）

● 納税場所　県内の金融機関、郵便局、自動車税事務所、行政県税事務所、コンビニエンスストア、インターネッ

トバンキング、「Pay-easy（ペイジー）」対応のATM

　また、Webサイト「Yahoo!公金支払い」からクレジットカードで納税できるようになりました。
※�詳しくは５月に送付される納税通知書、または群馬県ホームページ【（http://www.pref.gunma.jp/）にアクセスし、

「自動車税特集」で検索】でご確認ください。

●�その他　口座振替納税をご利用の場合、５月31日（木）が引き落とし日となりますので、前営業日までに預金残高

を必ずご確認ください。

　�これから申し込まれる場合は、31年度の納税からのご利用となります。

　なお、軽自動車、バイクには軽自動車税がかかります。詳しくは、町村役場税務担当課にお問い合わせください。

※個人の事業税、不動産取得税も５月１日からクレジット納税ができるようになりました。

 《お問い合わせ》	 吾妻行政県税事務所	 ☎0279－75－3300
		  又は群馬県自動車税事務所	 ☎027－263－4343

事業主のみなさまへ「労働保険の年度更新」のお知らせ

　平成30年度の申告・納付は「６月１日（金）から７月10日（火）」まで
にお願いします。
　労働保険（労災保険及び雇用保険）の平成29年度確定保険料を精算す
るための申告・納付と、平成30年度概算保険料を納付するための申告・
納付手続きは、６月１日から７月10日までの期間に行う必要があります。
　年度更新の手続きに必要な申告関係書類は、厚生労働省から申告手
続き期間に間に合うように各事業主へ送付されます。
　当該書類がお手元に届きましたら７月10日（火）までに申告・納付手
続きを完了していただきますようお願いいたします。
　手続きが遅れますと、政府が労働保険料・一般拠出金の額を決定し、
さらに追徴金（労働保険料・一般拠出金の10%）を課することがありま
すのでご留意願います。

《お問い合わせ》
群馬労働局総務部労働保険徴収室　☎027－896－4734
または、最寄りの各労働基準監督署・各公共職業安定所へ経済産業省・都道府県・市区町村

平成30年
工業統計調査を実施します
　工業統計調査は我が国の工
業の実態を明らかにすること
を目的とした統計法に基づく報
告義務がある重要な統計です。
　調査結果は中小企業施策や
地域振興などの基礎資料とし
て利活用されます。
　調査時点は30年６月１日で
す。
　調査票へのご回答をお願い
いたします。

工業統計キャラクター・コウちゃん
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県
内
で
振
り
込
め
詐
欺
の

被
害
が
多
発
し
て
い
て
、
高
齢

者
だ
け
で
な
く
あ
ら
ゆ
る
年
代

で
注
意
が
必
要
で
す
。
電
話
で

お
金
の
話
が
出
た
ら
、
振
り
込

め
詐
欺
を
疑
い
ま
し
ょ
う
。

詐
欺
の
手
口

●
オ
レ
オ
レ
詐
欺

・ 

事
前
に
﹁
風
邪
を
ひ
い
た
﹂

﹁
電
話
番
号
が
変
わ
っ
た
﹂

な
ど
と
連
絡
を
し
て
く
る

こ
と
が
多
い
。
親
族
の
実
名

を
名
乗
る
こ
と
も
あ
る
。
ト

ラ
ブ
ル
の
解
決
費
用
が
必

要
だ
と
現
金
を
要
求
す
る

・ 

警
察
官
や
弁
護
士
、
銀
行

協
会
な
ど
を
装
い
﹁
あ
な

た
の
口
座
が
犯
罪
に
使
わ

れ
て
い
た
﹂
と
電
話
を
か
け

て
キ
ャ
ッ
シ
ュ
カ
ー
ド
の
暗

証
番
号
を
聞
き
出
し
、
キ

ャ
ッ
シ
ュ
カ
ー
ド
な
ど
を
だ

ま
し
取
る

●
還
付
金
等
詐
欺

・ 

税
務
署
や
市
役
所
・
町
村

役
場
の
職
員
を
装
い
﹁
医

療
費（
税
金
な
ど
）に
過
払

い
が
あ
っ
た
。
還
付
金
の
受

け
取
り
手
続
き
は
今
日
が

締
め
切
り
﹂と
電
話
を
か
け
、

現
金
自
動
預
払
機（
Ａ
Ｔ

Ｍ
）に
誘
導
す
る
。
携
帯
電

話
で
操
作
を
指
示
し
送
金

さ
せ
る

●
架
空
請
求
詐
欺

・ 

有
料
情
報
サ
イ
ト
の
未
払

い
料
金
を
請
求
し
﹁
支
払

わ
な
い
と
訴
訟
を
起
こ
す
﹂

と
メ
ー
ル
や
は
が
き
で
ほ
の

め
か
す
。
現
金
を
送
付
さ

せ
た
り
、
電
子
マ
ネ
ー
カ
ー

ド
を
使
っ
て
お
金
を
引
き

出
さ
せ
る
た
め
に
、
管
理
番

号
を
聞
き
出
し
た
り
す
る

・ 

老
人
ホ
ー
ム
の
入
居
権
な

ど
の
架
空
の
取
引
で
名
義

貸
し
を
頼
ん
で
了
承
さ
せ
、

そ
の
後
﹁
名
義
貸
し
は
犯

罪
だ
﹂
と
脅
し
、
購
入
費

用
や
解
決
金
、
示
談
金
の

支
払
い
を
要
求
す
る

被
害
を
防
ぐ
た
め
の
行
動

・ 

常
に
留
守
番
電
話
に
設
定

す
る

・ 

電
話
で
お
金
の
話
は
し
な

い
と
家
族
で
約
束
す
る

・ 

話
し
て
い
る
う
ち
に
怪
し

い
と
感
じ
た
ら
す
ぐ
に
電

話
を
切
る

・ 

家
族
だ
け
が
分
か
る
合
言

葉
を
決
め
て
確
認
す
る

・ 

家
族
を
名
乗
る
電
話
で
も
、

怪
し
い
と
思
っ
た
ら
本
人
に

連
絡
を
取
り
確
認
す
る

・ 

警
察
や
銀
行
員
を
名
乗
る

人
に
も
キ
ャ
ッ
シ
ュ
カ
ー
ド

を
渡
さ
な
い
・
暗
証
番
号

を
教
え
な
い

・ 

公
的
機
関
に
な
り
す
ま
し

て
連
絡
を
し
て
く
る
場
合

が
あ
る
の
で
、
自
分
で
そ
の

機
関
に
確
認
す
る

・ 

身
に
覚
え
の
な
い
請
求
に

は
応
じ
な
い

　

不
審
な
電
話
や
訪
問
が
あ

っ
た
ら

　

す
ぐ
に
最
寄
り
の
警
察
署

か
、
相
談
先
に
相
談
し
て
く

だ
さ
い

●
相
談
方
法　

電
話
ま
た
は
直
接

●
相
談
先
・
時
間　

•
消
費
者
ホ
ッ
ト
ラ
イ
ン

　
（
☎
局
番
な
し
１
８
８
）

　

午
前
９
時
～
午
後
５
時

• 
振
り
込
め
詐
欺
被
害
防
止

ホ
ッ
ト
ラ
イ
ン

　

 （
☎
０
２
７
・
２
２
４
・
５

４
５
４
）24
時
間
受
け
付
け

●
問
い
合
わ
せ
先

県
警
察
本
部
生
活
安
全
企
画
課

☎
０
２
７
・
２
４
３
・
０
１
１
０

内
線
３
４
３
１

県
庁
消
費
生
活
課

☎
０
２
７
・
２
２
６
・
２
３
５
６

電
話
で
お
金
の
話
が
出

た
ら
、振
り
込
め
詐
欺

に
ご
注
意
く
だ
さ
い
！

information
くらしの情報

国
民
年
金

　

国
民
年
金
は
、
日
本
に
住
む
20
歳
以
上
60
歳
未
満
の
す
べ
て
の
人
が
加

入
す
る
公
的
年
金
制
度
で
す
。
加
入
者（
被
保
険
者
）は
、
就
職
し
た
と
き

や
退
職
し
た
と
き
を
は
じ
め
、
次
の
よ
う
な
機
会
ご
と
に
届
け
出
が
必
要

に
な
り
ま
す
。

第
１
号
被
保
険
者︵
自
営
業
者
や
学
生
な
ど
︶が
、

■
就
職
し
て
厚
生
年
金
や
共
済
組
合
に
加
入
し
た
と
き

　

↓
本
人
の
勤
務
す
る
事
業
所
が
年
金
事
務
所
へ
届
け
出
を
し
ま
す
。

■ 

結
婚
、
配
偶
者
の
就
職
、
本
人
の
収
入
減
な
ど
に
よ
り
、
第
２
号
被
保

険
者
で
あ
る
配
偶
者
の
扶
養
と
な
っ
た
と
き

　

 

↓ 

配
偶
者
の
勤
務
す
る
事
業
所
へ
提
出
し
ま
す
。
事
業
所
が
年
金
事
務

所
へ
届
け
出
を
し
ま
す
。

第
２
号
被
保
険
者︵
会
社
員
や
公
務
員
な
ど
︶が
、

■ 

退
職
し
た
と
き

　

↓
本
人
が
市
役
所
・
町
村
役
場
へ
届
け
出
を
し
ま
す
。

■ 

退
職
し
て
、
第
２
号
被
保
険
者
で
あ
る
配
偶
者
の
扶
養
と
な
っ
た
と
き

　

 

↓ 

配
偶
者
の
勤
務
す
る
事
業
所
へ
提
出
し
ま
す
。
事
業
所
が
年
金
事
務

所
へ
届
け
出
を
し
ま
す
。

第
３
号
被
保
険
者︵
第
２
号
被
保
険
者
に
扶
養
さ
れ
て
い
る
配
偶
者
︶が
、

■
就
職
し
て
厚
生
年
金
や
共
済
組
合
に
加
入
し
た
と
き

　

↓
本
人
の
勤
務
す
る
事
業
所
が
年
金
事
務
所
へ
届
け
出
を
し
ま
す
。

■ 

本
人
の
収
入
増
、
配
偶
者
の
退
職
、
離
婚
な
ど
に
よ
り
、
配
偶
者
の
扶

養
で
な
く
な
っ
た
と
き

　

↓
本
人
が
市
役
所
・
町
村
役
場
へ
届
け
出
を
し
ま
す
。

　

必
要
な
届
け
出
を
忘
れ
て
そ
の
ま
ま
に
し
て
お
く
と
、
将
来
年
金
が
受

け
ら
れ
な
く
な
っ
た
り
減
額
さ
れ
た
り
す
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。
ご
注
意

く
だ
さ
い
。

・
渋
川
年
金
事
務
所（
☎
０
２
７
９
・
２
２
・
１
６
１
４
）

こ
ん
な
と
き
こ
ん
な
届
け
出
が
必
要
で
す


